
7چهارشنبه   20 دی ۱۴۰2  شماره 8376
irannewspaper.ir irannewspaper

اقتصادی

 
 

کنار هم قرار دادن دو گزارش مرکز آمار 
و شاخص مدیران خرید )PMI( که در 
ایران با عنوان شامخ منتشر می‌شود، 
نشان می‌دهد که کاهش نرخ بیکاری در 
فصل پاییز به معنای خروج نیروی کار از 
کشور نبوده است و ظرفیت‌های بسیاری 
نیروی  از  خالی  اقتصادی  بنگاه‌های  از 
خ بیکاری  کار است. همزمانی کاهش نر
به کمترین میزان خود در 19 سال اخیر 
خ مشارکت اقتصادی در  با افزایش نر
سه فصل ابتدایی سال 1402، دو گزاره‌ای 
هستند که نشان می‌دهد بازار کار کشور 
در نقطه مطلوب خود قرار گرفته است. 
ــزارش مرکز  ــ ــن گ ــری محض نمونه، آخ
پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران از وضعیت 
شامخ در آذرماه امسال حکایت از آن دارد 
که در ماه‌های گذشته بسیاری از بنگاه‌ها 
و کارگاه‌های تولیدی- خدماتی با کمبود 
شدید نیروی کار روبه‌رو شده‌اند. برپایه 
گزارش مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در پاییز 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
با کاهش 0.6 درصدی به 7.6 درصد رسیده و 
نرخ مشارکت اقتصادی برای سومین فصل 
متوالی با افزایش روبه‌رو شده. به‌طوری‌که 
در پایان این فصل نرخ مشارکت اقتصادی 
با 0.5 درصد افزایش به 41.5 درصد رسیده 
است. کاهش نرخ بیکاری و افزایش نرخ 
مشارکت اقتصادی اتفاقی است که در سه 
خ  خ داده و کاهش نر فصل سال ۱۴۰۲ ر
بیکاری در سه فصل سال‌جاری هم‌راستا با 
افزایش نرخ مشارکت اقتصادی بوده است. 
این کاهش نرخ بیکاری نشان از رونق بازار 
کار دارد و به‌هیچ شکل نمی‌توان گفت این 
کاهش نرخ بیکاری متأثر از خروج نیروی 

کار است. 
خ بیکاری در  وی با بیان اینکه معدل نر
دولت سیزدهم تا الان ۸.۷۶ درصد است، 
گفت: معدل نرخ بیکاری کشور که از ۸۴ 
آغاز شده و قبل ازشروع دولت سیزدهم 
۱۱.۳۹ درصد بود اکنون در کانال 8 درصد 
قرار دارد. اینها نشان می‌دهد که بازار کار در 

دولت سیزدهم رونق گرفته است. از بهار تا 
پاییز 1402، نرخ بیکاری در هر فصل نسبت 
به فصل قبل کاهش و نرخ مشارکت در هر 
فصل نسبت به فصل قبل افزایش یافته 
است. لذا می‌توان گفت در سال‌جاری بازار 

کار رو به بهبود رفته و حال آن بهتر است.

کاهش1.3 درصدی نرخ بیکاری
خ بیکاری درصورتی‌که  معمولاً کاهش نر
خ مشارکت باشد، به  همزمان با افت نر
معنای رکود در اقتصاد و وضعیت نامناسب 
محیط کسب و کار است و به تبع آن افراد 
کار نخواهند  ــرای یافتن  ب بیکار تمایلی 
ــت. اینها همه نشانه‌هایی از وجود  داش
وضعیت ناپایدار در اقتصاد خواهد بود و 
یکی از عوامل تأثیر‌گذار خروج نیروی کار 

از بخش‌های اقتصادی کشور است.
این در حالی است که اگر نرخ مشارکت 
فعال  جمعیت  نسبت  از  که  اقتصادی 

)شاغل و بیکار( از جمعیت در سن کار 
به وجود می‌آید، با افزایش مواجه شود و 
همزمان با آن نرخ بیکاری نیز کاهش پیدا 
کند، اقتصاد کشور سیگنال مثبت می‌دهد 
و شاهد کاهش بیکاری واقعی خواهد شد. 
موضوعی که در فصل پاییز امسال رخ داده 
است. نگاهی به داده‌های مرکز آمار، گویای 
این موضوع است که در پاییز امسال تعداد 
افراد مشارکت کننده در بازار کار کشور پس 
از یک دوره رکود در اواسط دهه 80 و نوسان 
مداوم در دهه 90، با افزایش مواجه شده و 
در پاییز سال‌جاری به 26 میلیون و 819 هزار 
نفر رسیده است. علاوه بر افزایش تعداد 
مشارکت‌کنندگان، تعداد افراد بیکار نیز به 
2 میلیون نفر رسیده است. بنابراین آمارها 
نشان می‌دهد در این مدت نرخ بیکاری از 
8.9 درصد در پاییز سال 1400 با 1.3 درصد 
افت به 7.6 درصد در پاییز سال‌جاری 
کاهش یافته است. در این میان در پاییز 

امسال، 92.4 درصد از جمعیت فعال کشور 
مشغول به کار بوده‌اند.

روایت شامخ از وضعیت مطلوب 
اشتغال

همه این آمارها نشان می‌دهد که بازار 
اشتغال کشور در فصل پاییز در بازه مطلوب 
زمانی خود قرار داشته است. در ماه‌های 
اخیر، بنا به گفته مسئولان وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، در برخی استان‌های 
کشور واحدهای تولیدی با کمبود نیروی کار 
مواجه شده‌اند که نشان‌دهنده رونق گرفتن 
اقتصاد در این مناطق است. همانطور که در 
نوشتار ارائه شده توضیح داده شده، کمبود 
نیروی کار به معنای کاهش جمعیت فعال 
نبوده است. چرا که براساس آخرین گزارش 
مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران از 
وضعیت شاخص شامخ در آذرماه ۱۴۰۲ در 
ماه‌های اخیر بسیاری از شرکت‌ها با کمبود 
شدید نیروی کار مواجه شده‌اند. گزارش 
مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران از 
شاخص مدیران خرید که به شامخ معروف 
است نشان می‌دهد که میزان استخدام و 
به کارگیری نیروی انسانی در سه ماه پاییز 
امسال نسبت به سایر شاخص‌ها بالا بوده 
است. در مهرماه این میزان 49.56 درصد 
بوده که در آبان‌ماه با افزایش مواجه شده 
و به 52.39 درصد رسیده است. میزان 
استخدام و به کارگیری نیروی انسانی در 
سومین ماه پاییز امسال اگر چه میزان 
پایین‌تر از ماه قبل بوده اما همچنان بالای 
50 درصد بوده و این رقم به 50.65 درصد 
رسیده است. آخرین نظرسنجی گردآوری 
شده نشان می‌دهد که شاخص مدیران 
خرید یا همان شامخ، وضعیت کسب و کار 
و اشتغال در موقعیت مطلوبی قرار گرفته 
است. نماگر شامخ بر مبنای 50 واحد است. 
به عبارتی هرگاه کمتر از این رقم باشد به 
معنای تضعیف موقعیت بوده و هر وقت 
بالاتر از آن باشد به معنی مطلوبیت است. 
حالا اگر دو گزارش مرکز آمار و شامخ کنار 
هم قرار داده شود، بیانگر این موضوع است 
که نرخ بیکاری واقعی بوده است و این نرخ 
به کمترین میزان خود در 19 سال اخیر 

رسیده است.

گزارش‌های مرکز آمار و اتاق بازرگانی ایران نشان می‌دهد 

بنگاه‌های اقتصادی در جست‌و‌جوی نیروی کار

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
شرکت چای دبش بابت ارزی که برای 
واردات دریافت کرده بود پولش را 
پرداخته و اموال مردم جایی نرفته 
است. به گزارش ایسنا، سید احسان 
خاندوزی در نشستی با حضور اعضای 
جبهه ایران اسامی درباره موضوع 
فساد چای دبش اظهار کرد: حتماً 
فساد اتفاق افتاده است و کسی دنبال 
لاپوشانی این مسأله نیست. به محض 
اطاع از وقوع فساد در بخش مربوطه 
واکنش و برخورد صورت گرفته و پرونده 
به قوه قضائیه ارجاع شده است و 
ان‌شاءالله قوه قضائیه رأی محکم و 

قطعی صادر خواهد کرد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح 
کرد: مهم برای مردم این است که 
کسی نمی‌گوید آقای فلانی خط قرمز 
ماست، با او برخورد نکنید. جامعه 
بداند دولت و مجلس این‌بار بنا نیست 
خاکروبه‌ها را زیر فرش‌ها پنهان کنند، 
قرار نیست جلوی فسادها را سرپوش 
بگذارند و بنا نیست عده‌ای در حاشیه 

امن قرار داشته باشند.
خاندوزی با بیان اینکه برای مردم مهم 
است که آیا این فسادها در آینده ادامه 
خواهد داشت، افزود: شرکت چای 
دبش بابت ارزی که برای واردات چای 
دریافت کرده بود، پولش را پرداخته و 
اموال مردم جایی نرفته است. به بانک 
مرکزی پول داده، ارز دریافت کرده و قرار 
بوده با آن کالا و تجهیزات وارد کند که 
نصف آن را وارد کرده و نصف دیگر را وارد 
نکرده است. پولی از کشور خارج نکرده، 
ساختمان‌ها و ماشین‌آلات مربوط به آن 
نیز در اختیار قوه قضائیه است، اما برای 
جلوگیری از همین حد از تخلف هم که 
رخ داده از فروردین‌ماه امسال با ایجاد 
سامانه‌ای قرار شده است هر شرکتی 
می‌خواهد تخصیص ارز بگیرد در سامانه 
ثبت تا معلوم شود سال گذشته و دو 

سال قبل چقدر دریافت کرده است.
وی اظهار کرد: اگر مردم از موضوع 
کاهش قدرت خرید و کوچک شدن 
سفره خود نسبت به 5 تا ۱۰ سال قبل 
ناراضی هستند این مسأله ناشی از آن 
است که موضوع تولید و رشد اقتصادی 
مستمراً در سال‌های اخیر ضعیف و 
ضعیف‌تر شده است. وی خاطرنشان 
کرد: بهترین شرایط قدرت درآمدی 
خانوارها در سال ۱۳۹۰ بوده است. 
بلافاصله بعد از دور اول تحریم‌ها این 

قدرت رو به کاهش گذاشت، میانه 
دهه ۹۰ که صادرات نفت افزایش پیدا 
کرد مجدداً درآمدها با رشد مواجه شد 
و  دوباره در سال ۱۳۹۷ با رشد منفی و 
تورم بالا مواجه شدیم که این موضوع 

در سال‌های بعد ادامه پیدا کرد.
   

پرداخت تسهیلات به تولیدکنندگان 
افزایش می‌یابد

خاندوزی اظهار کرد: پیشنهاد دادیم 
حتماً در بخش تسهیلات برای بخش 
تولیدی کشور یک مسیر جداگانه 
باز کنیم؛ نه برای کسانی که قیمت 
می‌برند.  بالا  را  طا  و  ارز  زمین، 
پرداخت تسهیلات به تولیدی‌ها حتماً 
تورم‌زا نیست و این اتفاق اگر ابلاغ 
شود بخش مهمی از نارضایتی‌های 
تولیدکنندگان  و  شرکت‌ها  استانی، 
با  همچنین  وی   . بد می‌یا کاهش 
اشاره به موضوع قاچاق کالا و بحث 
ته‌لنجی گفت: تمام استان‌های حاشیه 
خلیج‌فارس و دریای عمان با این 
موضوع درگیر هستند. تغییراتی که در 
مدیریت این بخش ایجاد شد به تأخیر 
در موضوعاتی مثل کالاهایی که مردم 
می‌توانند با آن از کالای ته‌لنجی و ملوانی 

استفاده کنند، انجامید.
 

برخورد با بانک های متخلف ادامه 
دارد

خاندوزی با اشاره به انحال بانک‌های 
ناتراز در دولت سیزدهم گفت: امسال 
دو مؤسسه مالی را منحل و تا پایان 
سال یک مؤسسه دیگر را  تعیین‌تکلیف 
می‌کنیم. طی دو، سه سال این مسأله را 
بدون رودربایستی با بانک‌ها و مؤسسات 
مالی متخلف ادامه می‌دهیم و جامعه 
نیز همین برخورد انقلابی را توقع دارد. 
این امر در سال ۱۴۰۳هم برای برخی 
از مؤسسات بانکی اتفاق می‌افتد. وی 
تصریح کرد: نباید مردم را از انحلال 
بانک‌های متخلف و ناتراز نگران کنیم. 
مردم باید مطمئن باشند هر اتفاقی 
برای یک مؤسسه مالی مثل مؤسسه 
نور می‌افتد پول آنها از دست نمی‌رود. 

خ بیکاری متأثر از خروج نیروی کار نیست کاهش نر
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: زمانی می‌توان رونق بازار کار را 

تأیید کرد که نرخ بیکاری کاهشی و نرخ مشارکت اقتصادی افزایشی باشد. 
اگر کاهش نرخ بیکاری متأثر از کاهش مشارکت اقتصادی باشد نمی‌توان آن 

را خیلی قابل توجه دانست. محمود کریمی بیرانوند بیان کرد: کاهش نرخ 
بیکاری و افزایش نرخ مشارکت اقتصادی اتفاقی است که در سه فصل سال 

۱۴۰۲ رخ داده و کاهش نرخ بیکاری در سه فصل سال‌جاری هم‌راستا با افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی بوده است. این کاهش نرخ بیکاری نشان از رونق بازار 
کار دارد و به‌هیچ شکل نمی‌توان گفت این کاهش نرخ بیکاری متأثر از خروج 
نیروی کار است.وی با بیان اینکه خالص اشتغال ایجادی در کل سال ۱۴۰۱ نیز 

مثبت بوده است، خاطرنشان کرد: فصل بهار ۱۴۰۲ تعداد ۷۲۸ هزار نفر خالص 
اشتغال ایجادی داشتیم که در تابستان به ۹۰۷ هزار نفر رسید. آخرین آمار 

مربوط به فصل پاییز، حکایت از ۷۰۶ هزار اشتغال ایجادی دارد.

ـــرش بـ

بازار کار

عکس: ایرنا

وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داد

رشد اقتصادی 6 ماهه امسال بیش از سال گذشته

مرکز 
پژوهش‌های 
اتاق بازرگانی 
ایران نیز که 

ماهانه گزارش 
شاخص 

مدیران خرید 
)PMI( را که 

در ایران با 
عنوان شامخ 

شناخته 
می‌شود، 

منتشر 
می‌کند 

در گزارش 
آذرماه خود 

از تقاضای 
نیروی کار در 

واحدهای 
صنعتی خبر 

داده و نوشته 
است:‌ در 

ماه‌های اخیر 
بسیاری از 
شرکت‌ها 

با کمبود 
شدید نیروی 

کار روبه‌رو 
هستند

گزارش

تداوم بهبود شاخص های 
اقتصادی

وزیر امور اقتصادی و دارایی 
با اشاره به همگرایی خوب 

بین دولت و مجلس سیزدهم 
گفت: رشد اقتصادی در سال 

۱۴۰۱ به چهار درصد رسیده و 
در نیمه اول امسال نیز بیش 
از سال قبل است. خاندوزی 

با بیان اینکه برخی به طور 
مغرضانه بیان می‌کنند رشد 
اقتصادی بی‌کیفیت است، 

افزود: ما بهبود شاخص‌های 
دیگر از جمله کاهش بیکاری 

در استان‌های کشور و افزایش 
سرمایه‌گذاری‌ها را داریم. در 

حال حاضر، هم سرمایه‌گذاری 
داخلی و هم سرمایه‌گذاری 

خارجی افزایش یافته و 
بحمدالله پیمان‌های خارجی با 
عربستان، کشورهای آسیایی، 
بریکس و امثالهم منعقد شده 

است.
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